
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 230 Recife, 27 de dezembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 230, sexta-feira, 27 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 230, sexta-feira, 27 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

CODAI ......................................................................................................................... 7 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 230, sexta-feira, 27 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.739/2019-GR, de 27 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027124/2019-93,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a) ISABELA MARIA GONCALVES LEAL, Matrícula SIAPE nº 

3001601, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do 

Departamento de Administração de Pessoas/DAP/CMAP/SAMP para a 
Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP, a partir de 03/02/2020, 

conforme informações constantes no Processo acima mencionado.  

 
PORTARIA Nº 1.740/2019-GR, de 27 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026100/2019-17,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a) ANA VIRGINIA MARINHO SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

2508694, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do 

Departamento de Engenharia Agrícola para o Departamento de Tecnologia 
Rural, a partir da data de publicação desta Portaria, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado.  

 
PORTARIA Nº. 1.741/2019-GR, de 27 de dezembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004061/2019-05, 

 

RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 171/2019-GR, de 08/02/2019, publicada no 
Boletim de Serviço de Edição nº 028, em 08/02/2019, que designou para 

exercer Função de Substituto(a) Eventual o(a) servidor(a) MONICA 

RAMOS WANDERLEY, nos termos a seguir, permanecendo os demais 
termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] 

matrícula SIAPE nº 0383012 
 

Leia-se:  

[...] 
matrícula SIAPE nº 0383612 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.404/2019-PROGEPE, de 27 de dezembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025681/2019-70, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 03/12/2019.   

 
PORTARIA Nº 1.405/2019-PROGEPE, de 27 de dezembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025746/2019-87, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 04/12/2019.   
 

 
PORTARIA Nº 1.406/2019-PROGEPE, de 27 de dezembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.026268/2019-22, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 12/12/2019.   
 

NOME NOEMIA SALETE WISMANN 

MATRÍCULA 1131676 

CARGO ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO PROPLAN 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME REGINALDO FERREIRA DA SILVA FILHO 

MATRÍCULA 3150848 

CARGO TECNOLOGO - FORMAÇÃO 

LOTAÇÃO DSU 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 230, sexta-feira, 27 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº 1.407/2019-PROGEPE, de 27 de dezembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019061/2019-00, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 250 

h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 28/12/2019. 
 

 

PORTARIA Nº 1.408/2019-PROGEPE, de 27 de dezembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012147/2019-01, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 190 
h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 16/01/2020. 

 

 
PORTARIA Nº 1.409/2019-PROGEPE, de 27 de dezembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.026134/2019-10, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 250 
h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 10/12/2019. 

 

 

PORTARIA Nº 1.410/2019-PROGEPE, de 27 de dezembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.026722/2019-45, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) OMER 

CAVALCANTI DE ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2081111, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 636/2019-CPPD, de 20/12/2019, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 
 

 

 
 

 

NOME JOAO VITOR BEZERRA 

MATRÍCULA 1969018 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROAD 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME SILVIA LETICIA DA SILVA FERREIRA 

MATRÍCULA 2188958 

CARGO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 

LOTAÇÃO BSMCA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME JOSE RICARDO DE LIMA 

MATRÍCULA 1354071 

CARGO TECNICO EM CONTABILIDADE 

LOTAÇÃO UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME GABRIELLY STEFANIA SILVA DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 2230055 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PREG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 230, sexta-feira, 27 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
13/02/2017 a 

12/02/2019 
03/12/2019 

 

PORTARIA Nº 1.411/2019-PROGEPE, de 27 de dezembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025806/2019-61, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) PAULO ROBERTO 
CISNEIROS VIEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2432326, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, 

de 08/02/2019, e Decisão nº 633/2019-CPPD, de 20/12/2019, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “D-III”) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
06/02/2018 a 
05/02/2020 

06/02/2020 

 

PORTARIA Nº 1.412/2019-PROGEPE, de 27 de dezembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.026730/2019-91, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RICARDO 

NORMANDO BAPTISTA DO NASCIMENTO NETO, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2300992, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) 

no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Resolução n° 009/2019-
CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 630/2019-CPPD, de 20/12/2019, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima 

mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
17/01/2018 a 

16/01/2020 
17/01/2020 

 

PORTARIA Nº 1.413/2019-PROGEPE, de 27 de dezembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025525/2019-17, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CHRISTIAN 
SHERLEY ARAUJO DA SILVA TORRES, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2126845, Professor(a) do Magistério 

Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Agronomia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 628/2019-CPPD, de 20/12/2019, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 
 

 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
06/12/2017 a 

05/12/2019 
06/12/2019 

 

PORTARIA Nº 1.414/2019-PROGEPE, de 27 de dezembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019849/2019-16, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) EMIDIO CANTIDIO 
ALMEIDA DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1794246, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Agronomia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 625/2019-CPPD, de 20/12/2019, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
15/04/2015 a 
14/04/2017 

19/09/2019 

 

PORTARIA Nº 1.415/2019-PROGEPE, de 27 de dezembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.024448/2019-70, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) DANIELE SILVA 

RIBEIRO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1897793, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 

conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 
627/2019-CPPD, de 20/12/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
31/01/2018 a 
30/01/2020 

31/01/2020 

 
PORTARIA Nº 1.416/2019-PROGEPE, de 27 de dezembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.024893/2019-30, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ISABEL CRISTINA 

PEREIRA DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2864517, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Economia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 635/2019-CPPD, de 20/12/2019, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 230, sexta-feira, 27 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
05/12/2017 a 

04/12/2019 
05/12/2019 

 

PORTARIA Nº 1.417/2019-PROGEPE, de 27 de dezembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024143/2017-04, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) PAULA BRAGA 
GOMES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1508969, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, conforme 
Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 634/2019-

CPPD, de 20/12/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, 

constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
17/04/2017 a 
16/04/2019 

10/12/2019 

 

PORTARIA Nº 1.418/2019-PROGEPE, de 27 de dezembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.025454/2019-44, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) HELITON 

PANDORFI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1517845, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia Agrícola, 

conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 
631/2019-CPPD, de 20/12/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
11/01/2018 a 
10/01/2020 

11/01/2020 

 
PORTARIA Nº 1.419/2019-PROGEPE, de 27 de dezembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.013428/2019-73, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 120 

h/a, que serão utilizadas para a concessão da referida progressão, com efeitos 

financeiros a partir de 12/12/2019. 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

 

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 128/2019-CODAI, de 17 de dezembro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 

nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

  
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº. 090/2019-CODAI, de 12 de 

agosto de 2019 que DESIGNOU como Supervisor da Área de Conhecimento 

de Gestão do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, o servidor 
PAULO ROBERTO CISNEIROS VIEIRA, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Único 

de Pessoal desta   IFES, Matrícula   SIAPE   nº.   2432326, conforme 

informações contidas na mencionada Portaria e Publicada no Boletim de 

Serviços da UFRPE Edição Nº 139, segunda-feira, 12de agosto de 2019. 
 

PORTARIA Nº. 129/2019-CODAI, de 17 de dezembro de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 

nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

  

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 028/2019-CODAI, de 26 de 
fevereiro de 2019 que DESIGNOU como Supervisor da Área de 

Conhecimento de Agricultura do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 

UFRPE, o servidor BENEDITO LUIZ CORREIA, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº.   384558, 

conforme informações contidas na mencionada Portaria e Publicada no 

Boletim de Serviços da UFRPE Edição Nº 041, quarta-feira, 27 de fevereiro 

de 2019. 

 
PORTARIA Nº. 130/2019-CODAI, de 17 de dezembro de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 

nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

NOME DRIELE JULIA DA SILVA 

MATRÍCULA 1352212 

CARGO TÉCNICO EM SECRETARIADO 

LOTAÇÃO UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 230, sexta-feira, 27 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 021/2019-CODAI, de 13 de 

fevereiro de 2019 que DESIGNOU como Supervisora da Área de 
Conhecimento de Zootecnia do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 

UFRPE, a servidora ELISA ALVES VILAR, ocupante do cargo de 

Professora do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 384581, 

conforme informações contidas na mencionada Portaria e Publicada no 

Boletim de Serviços da UFRPE Edição Nº 032, quinta-feira, 14 de fevereiro 
de 2019. 

 

PORTARIA Nº. 131/2019-CODAI, de 17 de dezembro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 

nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

  
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 077/2019-CODAI, de 28 de 

junho de 2019 que DESIGNOU como Supervisora da Área de Conhecimento 

de Comunicação e Expressão do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 
UFRPE, a servidora JULLIANE CAMPELO DO NASCIMENTO, ocupante 

do cargo de Professora do Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1122902, conforme informações contidas na mencionada Portaria e 

Publicada no Boletim de Serviços da UFRPE Edição Nº 114, terça-feira, 02 

de julho de 2019. 
 

PORTARIA Nº. 132/2019-CODAI, de 17 de dezembro de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 

nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

  

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 078/2019-CODAI, de 28 de 
junho de 2019 que DESIGNOU como Supervisor da Área de Conhecimento 

de Tecnologia do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, o 

servidor ALEXANDRE LUÍS DE SOUZA BARROS, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1380727, 
conforme informações contidas na mencionada Portaria e Publicada no 

Boletim de Serviços da UFRPE Edição Nº 114, terça-feira, 02 de julho de 

2019. 
 

PORTARIA Nº. 133/2019-CODAI, de 17 de dezembro de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 

nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

  

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 079/2019-CODAI, de 28 de 
junho de 2019 que DESIGNOU como Supervisora da Área de Conhecimento 

de Ciências Sociais do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, a 

servidora ANTONIELLE PINHEIRO DA CUNHA, ocupante do cargo de 
Professora do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1040902, 

conforme informações contidas na mencionada Portaria e Publicada no 
Boletim de Serviços da UFRPE Edição Nº 114, terça-feira, 02 de julho de 

2019. 

 
 

PORTARIA Nº. 134/2019-CODAI, de 17 de dezembro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 

nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

  
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 096/2019-CODAI, de 26 de 

agosto de 2019 que DESIGNOU como Supervisor da Área de Conhecimento 

de Ciências Biológicas do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 
UFRPE, o servidor ADMILSON RIBEIRO TOSCANO DE BRITO, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
0385019, conforme informações contidas na mencionada Portaria e 

Publicada no Boletim de Serviços da UFRPE Edição Nº 150, quarta-feira, 

28de agosto de 2019. 
 

Art. 2º - TORNAR SEM EFEITO o mesmo Ato Administrativo que 

DESIGNOU como Suplente do Supervisor da Área de Conhecimento de 
Ciências Biológicas do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, a 

servidora SILVIA MARIA DE SÁ BARRETO PEREIRA, ocupante do 

cargo de Professora do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0384668, 

conforme informações contidas na mencionada Portaria e Publicada no 

Boletim de Serviços da UFRPE Edição Nº 150, quarta-feira, 28de agosto de 
2019. 

 

PORTARIA Nº. 135/2019-CODAI, de 17 de dezembro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 

nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

  
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 094/2019-CODAI, de 26 de 

agosto de 2019 que DESIGNOU como Supervisor da Área de Conhecimento 

de Ciências e Tecnologia de Alimentos do Colégio Agrícola Dom Agostinho 
Ikas da UFRPE, o servidor GILVAN SILVA, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº.   14888416, 
conforme informações contidas na mencionada Portaria e Publicada no 

Boletim de Serviços da UFRPE Edição Nº 150, quarta-feira, 28 de agosto de 
2019. 

 

PORTARIA Nº. 136/2019-CODAI, de 17 de dezembro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 

nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

  
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 047/2018-CODAI, de 18 de 

dezembro de 2018 que DESIGNOU para os encargos de Coordenador do 

Laboratório de Ciências Biológicas do Colégio Agrícola Dom Agostinho 
Ikas da UFRPE, o servidor ADMILSON  RIBEIRO  TOSCANO  DE 

BRITO, ocupante do cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº.   0385019, conforme informações contidas na mencionada 

Portaria e Publicada no Boletim de Serviços da UFRPE Edição Nº 196, 

terça-feira, 18 de dezembro de 2018. 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 230, sexta-feira, 27 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 137/2019-CODAI, de 17 de dezembro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 

nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

  
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 046/2018-CODAI, de 18 de 

dezembro de 2018 que DESIGNOU para os encargos de Coordenador do 

Laboratório de Mecanização Agrícola do Colégio Agrícola Dom Agostinho 
Ikas da UFRPE, o servidor CÍCERO   FRANKLIN CORDEITO  NETO, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº.   
0384561, conforme informações contidas na mencionada Portaria e 

Publicada no Boletim de Serviços da UFRPE Edição Nº 196, terça-feira, 18 

de dezembro de 2018. 
 

PORTARIA Nº. 138/2019-CODAI, de 17 de dezembro de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 

nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

  

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 049/2018-CODAI, de 18 de 
dezembro de 2018 que DESIGNOU para os encargos de Coordenadora do 

Laboratório de Microbiologia do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 

UFRPE, a servidora AURENICE PONTES LOIO VAZ, ocupante do cargo 
de Professora do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 3212412, 

conforme informações contidas na mencionada Portaria e Publicada no 
Boletim de Serviços da UFRPE Edição Nº 196, terça-feira, 18 de dezembro 

de 2018. 

 
PORTARIA Nº. 139/2019-CODAI, de 17 de dezembro de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 
nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

  

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 050/2018-CODAI, de 18 de 
dezembro de 2018 que DESIGNOU para os encargos de Coordenadora do 

Laboratório de Físico-Química do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 

UFRPE, a servidora LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAÚJO, ocupante 
do cargo de Professora do Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1890638, conforme informações contidas na mencionada Portaria e 
Publicada no Boletim de Serviços da UFRPE Edição Nº 196, terça-feira, 18 

de dezembro de 2018. 

 
 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


